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Formáli 
 

Hvert liggur leið? Að lesa blóm á þessum stað hefði án efa ekki orðið að 

veruleika ef ég hefði ekki notið aðstoðar og ráðleggingar nokkurra aðila. Hér vil ég kom 

á fram þakklæti til þeirra aðila og stofnanna sem veittu mér aðstoð, ráðleggingar og 

aðgengi að efni, og ennfremur leyfi til að nota efni af vefsíðum og frá öðrum 

upplýsingarveitum. 

Ég vil byrja á að þakka starfsfólkinu á Bókasafninu á Húsavík fyrir að lána mér og leyfa 

mér að hafa afnot af bókinni Minningarbók íslenskra hermanna 1914-1918. Almennur 

lánstími fyrir bækur á bókasöfnum eru u.þ.b þrjátíu dagar og svo má framlengja 

lánstíma í annað eins einu sinni eða tvisvar. En með leyfi starfsfólksins á bókasafninu 

fékk ég að hafa þessa bók í láni í hartnær ár. Þetta umburðalyndi og skilningur á því að 

ég þyrfti á bókinni að halda fyrir verkefnið er ónetalegt og það ber að þakka. Bókin 

Minningabók íslenskar hermanna 1914-1918, var gefin út í Winnipeg 1923 af félaginu 

Jóni Sigurssyni .IO.D.E og liggur bókin því ekki á lausu hvar sem er. Einnig verð ég 

minnast á hinar frábæru bækur Shock Troops og At The Sharp end eftir sagnfræðinginn 

Tim Cook. Þessar bækur fjalla um kanadíska herinn og fyrri heimstyrjöldina. Þær eru 

frábærar heimildir og lesning fyrir alla þá sem vilja fræðast um hlut og hlutverk 

kanadíska hersins í fyrri heimstyrjöldinni  

Eftirtöldum aðilum og stofnunum vil ég þakka fyrir að hafa leyft mér að nota efni af 

vefsíðum þeirra, jafnt texta en ekki síður myndir sem greina frá og sýna sögu íslenskra 

hermanna í Kanada. Voru myndirnar nauðsynlegar vegna vinnslu verkefnisins. Án leyfis 

frá þessum aðilum, hefði verkefnið ekki orðið til né ekki heldur orðið að því sem það 

varð að. 

Eftirtöldum aðilum skal þakka aðstoð í þessum efnum:  

Maggie Arbour-Doucette: Image Archives and Reproducion Sevice: Canada War 

Museum Kanada 

Sharon Foley: Sill Images: Manitoba Culture, Heritage, Tourism: Archives of Manitoba 

Kanada. 
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Marc Leroux Kanada: The Canadian Great War Project 

Alan MacLeod : Victoria, British Columbia, Kanada.  

Alan MacLeod þakka ég innilega fyrir að leyfa mér að nýta myndir af vefsíðu sinni á 

Flickr. Á vefsíðunni hans eru ómetanlegar myndir af lífi og starfi íslenskra hermanna í 

fyrra stríði. Á síðunni eru myndir af Frank Fredricsson og félögum hans, og líka 

ljósmyndir teknar sem eru teknar af Frank sjálfum. Ljósmyndir af því sem Frank 

upplifði, í umhverfi sínu meðan á dvöl hans stóð í stríðinu og eftir það. 

Brian Johannesson: Kitchener, Kanada. 

Brian Johannesson ber að þakka sérstaklega fyrir að hafa leyft mér að nýta bæði texta 

og myndir af síðu sem hans á Veraldravefnum. Á síðu Brian Johnnesson er efni um 

Winnipeg Falcon og á undirsíðu er efni um föður Brian,(Konnie).  Hann var líkt og Frank 

mikill áhugamaður um ljósmyndun. Á meðan hann dvaldi í Egyptalandi í fyrri 

heimstyrjöldinni tók Konnie mikið af myndum, sem hafa varðveist. 

Einnig vil ég þakka nokkrum aðilum sérstaklega. Þetta eru þeir sem hjálpuðu mér á 

margvíslegan hátt og gerðu mér það kleift að vinna þetta verk. 

The Great War Formum: Félagsamtök/umræðusvæði á netinu um málefni fyrri 

heimstyrjaldarinnar. Ég skráði mig þarna inn og eftir að hafa lagt inn eina spurningu 

fékk ég fljótt svar frá öðrum þátttakendum á svæðinu, upplýsingar sem voru og eru 

ómetanlegar og kom  að góðum notum. 

Hrund Hlöðversdóttir: Hrund, takk fyrir að hafa gefið þér tíma með mér til að fara einn 

síðsumarsdag á Vesturfarasafnið á Hofsósi. 

Einnig skal þakka Stefáni Jökulsyni fyrir að sýna mér þolinmæði,  veita góð ráð og leiða 

mig á réttar brautir, þegar ég var ekki viss í hvaða átt átti að fara. 

Þetta verkefni hefur verið heilmikil vegferð og mun seint fenna yfir þá þekkingu, 

upplifun og reynslu sem það færði mér. Að endingu vil ég þakka þeim sem í raun voru 

og eru undirstaðan í verkinu og fylgdu mér í vinnslu þess og „voru yfir allt um og í 

kring“, þ.e. íslenskum hermönnum í Kanada sem fórnuðu sér í hildarleiknum sem háður 
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var í Evrópu á árunum 1914-1918. Í einu litlu verkefni verða lífi og störfum þeirra ekki 

gerð fullkomlega skil því þegar á heildina er litið er saga þeirra margbrotin og mikill. 

Hallgrímur, Frank, Konnie, Sigurgeir og Archie litli, hafið þökk fyrir samfylgdina. 
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Inngangur 
 

Þegar vetur konungur ræður ríkjum norðan heiða hvarflar hugurinn að þeim 

sem áður hafa búið á þessu harðbýla horni landsins. Hvernig fórum við að því hér áður 

fyrr að komast af við þær veðurfarsaðstæður og náttúruöfl sem oft ríkja í 

Þingeyjarsýslum. Þar vorar oft seint og haustar jafnframt mjög snemma, veturinn síðan 

á stundum mjög harður og óbilgjarn við íbúa svæðisins. Í dag búum við við tækni og 

erum ekki eins háð landinu með allar bjargir og áður, en samt getur náttúran og oft 

veðurguðirnir leikið okkur grátt. Einhvern veginn var þraukað hér áður fyrr. Undir 

aldamótin 1900 var svo komið að bæði skortur á landrými, veðurfar og náttúrhamfarir 

höfðu þrengt afar mikið að þeim sem bjuggu á Norðausturlandi. Við þær aðstæður, 

árið 1903, ákvað bóndi einn í Bárðardal að taka sig upp með átta af tólf börnum sínum 

og flytja vestur um haf til Kanada. Eignkonuna hafði hann misst úr taugaveiki árið 1900, 

og veðurfar og aðrir þættir í umhverfi hans voru jafnframt á móti honum á þessum 

tímapunkti. Hann taldi að nú væri lag að fara og skapa sér nýtt líf með fjölskyldu sinni 

fjarri þessu kalda landi. Lagði hann af stað með átta af börnum sínum en áður voru tvö 

farin og eitt kom vestur seinna. Bóndinn úr Bárðardal hét Jón Jónsson frá Mýri og hann 

fjallar um brottför sína og ástæðuna fyrir henni í drögum að minningum, sem hann 

ritaði löngu síðar í Kanada: ,, Lífið á Íslandi var kannski auðveldara en það hafi verið á 

síðari hluta 18. aldar, en það var skelfilega erfitt samt‘‘ (Jón Jónsson, 2006). Jón segir 

ennfremur: ,,Að hann hafi frekar viljað sjá börn sín vaxa eins og beinvaxin tré í 

Ameríku, en ekki kræklóttar birkirenglur á Íslandi‘‘ (Jón Jónsson, 2006).  

Margir aðrir hafa efalaust verið sama sinnis. Hugsun þeirra sem yfirgáfu Ísland á 

árunum 1870 til 1914 og fóru til Kanada var að skapa sér annað og betra líf. Á þessum 

árum fóru fjölmargir Íslendingar vestur um haf til Kanada og Bandaríkjanna. En hvernig 

var og er saga þessara einstaklinga? Sagan er án efa margvísleg; margt dreif á daga 

landnemanna og örlög þeirra voru misjöfn. En eitt er víst að fæstir hafa búist við því, 

þegar mestu erfileikarnir væru að baki hjá landnemunum í Nýja Íslandi, Gimli og 

Winnipeg, að önnur ógn og stærri biði þeirra. Árið 1914 braust út ófriður í Evrópu. Þar 



6 
 

sem Kanada var og er hluti af breska heimsveldinu, lá það beint við að þegnar Kanada 

lentu í eldlínunni og skotgröfum Frakklands. Einn af þeim sem lentu í hildarleiknum í 

Evrópu var sonur Jóns Jónssonar, Hallgrímur Jónsson. Hann var einn af mörgum sem 

taldi það skyldu sína að leggja hönd á plóginn við að frelsa Evrópu úr klóm Þjóðverja. 

Saga íslenskra hermanna í Kanada 1914-1918 er yfirgripsmikill en hér verður aðeins 

brugðið litlu ljósi á hana, ljósi sem líkja má við ljósin sem lýstu af og til upp 

skotgrafirnar í Frakklandi og Belgíu í fyrra stríði svo þeir sem þar voru gætu áttað sig á 

næsta leik og hvað andstæðingurinn væri að gera. Ekki tekst hér að gera efninu meiri 

skil en sem nemur þessu ljósi. Í hildarleikinn í Evrópu á árunum 1914 til 1918 fóru 

u.þ.b. þúsund íslenskir hermenn á vegum kanadíska hersins. Þessir hermenn voru 

íslenskir því þeir lifðu og störfuðu í íslensku samfélagi í Kanada; voru annað hvort 

fæddir heima á Íslandi eða í Kanada og áttu íslenska foreldra sem höfðu flutt út laust 

fyrir og eftir aldarmótin 1900. 

En hver er saga Hallgríms Jónssonar og annarra íslenskra hermanna í Kanada sem 

gengu í kanadíska herinn á árunum 1914 til 1918? Hver urðu örlög hans og allra hinna 

sem tóku þátt í átökunum á vesturvígstöðvum. Faðir Hallgríms, Jón Jónsson frá Mýri, 

var ötull við að skrifa frá Kanada heim til Íslands og skrifaði meðal annars dóttur sinni 

Aðalbjörgu Jónsdóttur búandi þá á Mýri í Bárðardal. Þessi bréf hafa varðveist og var 

úrval úr þeim gefið út á bók árið 2006 sem heitir Leitin að landinu góða. Í bréfum 

sínum á tímabilinu 1914-1920 fjallar Jón af og til um stríðið og þau áhrif sem það hafði 

á fjölskyldu hans. Á haustdögum 2009 komst ég í kynni við þessa bók og í myndasafni 

sem fylgir henni er mynd af ungum manni. Undir henni er m.a.skrifað: ,,Féll í 

loftbarbardaga yfir Frakklandi 3. september 1918‘‘ (Jón Jónsson, 2006 ). Þessi texti fékk 

mig til að staldra við og íhuga hvað fælist í raun í honum, les aftur og velti fyrir mér 

hvernig það geti verið að hann hafi fallið  í loftbardaga. Mynd þessi er af Hallgrími 

Jónssyni, líklegast tekin um og eftir 1912. En hver er sagan og hvernig kemur þetta allt 

heim og sama? Framarlega í bókinni er það upplýst að Hallgrímur fluttist árið 1900, þá 

fimmtán ára gamall, með móðursystur sinni og systur til Kanada. Hann braust þar til 

mennta og útskrifast árið 1912 með BA -próf frá Háskólanum í Manitoba ( University of 

Manitoba ). Hvernig gat hann þá, búandi í Kanada, fallið í fyrri heimstyrjöldinni í 

Frakklandi? Á þessum tímapunkti íhugaði ég ekki frekar að leita að svari við þessari 
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spurningu. Það að ég áttaði mig ekki á samhenginu milli skotgrafa Frakklands í fyrra 

stríði og Vestur-Íslendinga, kom líklegast til vegna þess að þekking mín á heimsmálum 

fyrri ára í Evrópu var þarna bæði takmörkuð og rykug. Undirniðri blundaði samt þessi 

spurning um íslenska hermenn í Kanada, og af og til hvarflaði hugurinn til myndarinnar  

bókinni: Leitin að landinu góða og textans sem fylgdi myndinni.  

Þegar kom að því að velja efni fyrir lokaverkefni við menntavísindasvið Hí, þá sótti þessi 

spurning enn og aftur á hugann og krafðist í raun svara. Ég hafði þó í samtali við annan 

aðila, og þá í samhengi við bókina með bréfum Jóns Jónssonar, komist að því að það 

væri til önnur bók sem innihélt frásagnir um íslenska hermenn í Kanada, bók sem  bæri 

heitið Minningarbók íslenskra hermanna 1914-1918. Forvitni mín var nú vakin til fulls 

og frekari spurningar fóru að vakna umfram þær sem bók Jóns Jónssonar svarar. Í 

Minningabók íslenskar hermanna 1914-1918 er upptalning á flestum þeim sem 

innrituðust í kanadíska herinn á árum fyrri heimstyrjaldarinnar og einnig á 

einstaklingum sem innrituðust í bandaríska herinn. Upplýsingarnar í Minningabókinni 

eru í raun heilmiklar en svara ekki nema broti af þeim spurningum sem vakna í 

tengslum við þetta efni. Því á bak við myndirnar og textann sem eru í bókinni leynist í 

raun miklu meiri og stærri frásögn. Bókin svarar heldur ekki þeirri spurningu til fulls 

hvar og hvernig Hallgrímur féll í Frakklandi 3. september 1918.  

Hvar var þá hægt að finna meira efni og heimildir um þetta tímabil í lífi Vestur- 

Íslendinga í Kanada sem börðust í skotgröfum Frakklands og annar staðar á þeim 

svæðum sem fyrri heimstyrjöldinni geisaði 1914-1918? Ef svo bæri til að þetta efni og 

vangaveltur um efnisleit bæri á góma í góðu kaffiboði þá yrði þeim sem spyrði líklegast 

ráðlagt ( á milli kaffibolla og tertusneiða) að leita á Veraldarvefinn, þann óendalega 

upplýsingabrunn sem hann er. Kaffibollinn yrði lagður til hliðar og þessi setning 

sögð:,,Af hverju seturðu þetta ekki bara í leit á Netinu?‘‘ (Af hverju gúglar þú þetta ekki 

bara). Í dag er það nefnilega þannig að þeim sem leita að upplýsingum er ekki bent á 

að drífa sig á næsta minjasafn eða bókasafn og setjast þar niður og glugga í bækur, 

gömul dagblöð og önnur gögn. Veraldarvefurinn er sá staður sem fólki dettur fyrst í 

hug í dag að leita á. En þá var það spurningin hvernig og á hvaða hátt gæti 

veraldavefurinn upplýst, miðlað og sagt söguna um líf og örlög íslenskra hermanna í 

Kanada, sem tóku þátt í stríðsátökunum í Evrópu 1914-1918?  
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2 Hvert liggur leið? 
 

Það var í byrjun sumars 2011 sem vinna við þetta lokaverefni hófst í 

grámyglulegu sumarveðri. Á þessum tímapunkti voru veðurguðirnir nefnilega að gera 

íbúum norðan heiða þann grikk að leyfa ekki sumrinu að koma með birtu og yl. 

Grámyglulegt veðrið gerði þó verkið skiljanlegra hvað það varðar að átta sig á því af 

hverju fólk tók sig upp frá Norðausturlandi á sínum tíma og flutti búferlum til Kanada. 

En mitt í þessum hugleiðingum varð ég að ákveða hvernig hefja ætti efnisleit fyrir þetta 

verkefni.  

Í fyrstu var hugmyndin að leita á náðir héraðskjalasafna á Húsavík, Akureyri og 

Sauðárkróki og jafnvel Ljósmyndasafns Reykjavíkur. Hugmyndin var einnig sú að hafa 

samband við Vesturfarsafnið á Hofósi. Ég taldi að á þessum stöðum ætti að finnast 

efniviður um Vestur-Íslendinga sem fóru í kanadíska herinn á árunum 1914-1918. En 

eftir að hafa haft samband við þessa stofnanir varð mér það fljótt ljóst að ekki væri þar 

auðvelt að leita fanga. Ástæða fyrir því er líklegast sú að þetta efni, íslenskir hermenn í 

Kanada, er efni sem fáir vita um, saga sem fáir kunna og þekking á henni virðist ekki 

vera til staðar á þessum söfnum/stofnunum. Á einu byggðarsafninu hváði hreinlega 

starfsfólkið þegar ég bar upp erindi mitt og spurði um hvort þar væri væri til efni tengt 

íslenskum hermönnum í Kanada. Svarið sem kom var: ,, Er það til? Íslenskir hermenn í 

Kanada‘‘.  Eftir að ég hafði gert mér ferð á Vesturfarasafninu á Hofsósi varð mér enn 

betur ljóst hvað lítið var til af efni um Vestur-Íslendinga sem gengu í kanadíska herinn í 

fyrra stríði. Á sýningum Vesturfarasetursins var ekki efni tengt íslenskum hermönnum í 

Kanada nema fjölskyldumynd af Jóni Jónssyni með níu af börnum sínum, tekin í Kanada 

1903.  

Í þessum athugunum flutu þó með smá upplýsingar um að til væri efni um íslenska 

hermenn í Kanada í blöðunum Lögbergi og Heimskringlu. Þessi blöð voru (og eru enn 

gefin út, en saman nú til dags) gefin út í Winnipeg á þessum árum og fjölluðu um 

málefni Íslendinga búandi í Kanada og fluttu líka reglulega fréttir frá Íslandi. Til að 
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nálgast þessi blöð er auðveldast fyrir flesta að leita á náðir Veraldarvefsins. Lögberg og 

Heimskringla voru frá stofnun og langt fram eftir gefin út á íslensku í Winnipeg, eru því 

aðgengileg á timarit.is. en á þeim vef er ómetanlegt safn af útgefnum blöðum á 

íslensku. Vinnulagið við leit að efni fyrir verkefnið fór því að mótast, verklag sem síðan 

varð allsráðandi í efnisöflun fyrir verkefnið  

3. Leitið og þér munuð finna 
 

Leit á Veraldarvefnum var tímafrek en hann er í raun völdunarhús yfirfullt af 

efni og upplýsingum. Þegar leitað er þar að efni er ekki sama hvernig staðið er henni. 

Afmarka þarf efnið og velja þau orð, efni og hugtök sem leitað er að á leitarsíðum. Ég 

nýtti mér helst leitarsíðuna Google og leitaði að orðunum „Íslenskir hermenn í 

Kanada“. Bætti síðan við „Heimstyrjöldin fyrri“ en þá fóru línur að skýrast og leitin bar 

árangur. Línurnar skýrðust enn frekar þegar leitað var á netinu og í samfloti að svipuðu 

efni á Lögbergi á tímarit.is. Gagnlegar upplýsingar var þannig hægt að afmarka og finna 

vefsíður með efni sem nýtanlegt væri í verkefnið. En þess varð að gæta að leita einnig á 

ensku á Veraldarvefnum. Ef nafn Hallgríms Jónssonar var sett í leit á leitarsíðu þá komu 

ýmsar upplýsingar fram. Hann hlaut heiðursmerki (Military Cross) fyrir frækilega 

frammistöðu á vesturvígstöðvunum haustið 1916 en nafn þess sem hlýtur 

viðurkenningu af þessari gráðu er skráð á spjöld sögunnar.  

Þegar leitað er á Veraldarvefnum að upplýsingum sem tengjast sérhæfðu efni eins og 

íslenskum hermönnum í Kanada, þarf að gæta þess vel að leitin sé nákvæm. Leitandi 

þarf einnig að beita rökhugsun og hafa hæfileika til að tengja hluti og atburði saman. Ef 

ekki er reynt að rýna í þær upplýsingar sem koma upp með gagnrýnum augum og átta 

sig á samhengi, þá er hætta á að leitin beri ekki tilætlaðan árangur. Leitina hreinlega 

rekur í strand, ekki neitt nýtt kemur upp, eða sá sem leitar lendir hreinlega á villigötum. 

Þegar farið hafði verið um Veraldarvefinn vítt og breitt í leit að efni, þá var uppskeran 

töluverð og var efninu safnað saman á Google docs svæði á Netinu. Það að geyma 

aðdrætti á þessari síðu var gert í þeim tilgangi að auðvelt væri að nálgast aftur 

vefslóðirnar sem vísuðu á það efni sem hafði fundist.  
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Það efni sem fannst við leit á Veraldarvefnum var ekki bara í formi vefsíðna með texta, 

myndum og myndböndum. Ég gerði mér það fljótt ljóst að ég yrði að kynna mér vel eða 

eins og ég gæti framgang fyrri heimstyrjaldar; yrði að þekkja staði þar sem orrusturnar 

voru háðar, lesa persónulegar frásagnir hermanna, hafa upp á og kynna mér sögu 

kanadíska hersins í þessum hildarleik. En í reynd kom Netið einnig að gagni hvað þetta 

varðar, þ.e. við það að afla gagnlegra upplýsinga. Ég þurfti ekki að hreyfa mig mikið frá 

tölvunni og skrifborðinu heima í stofu til að afla þessara upplýsinga. Amazon vefsíðan í 

Kanada hafði svarið. Um ferð mína um netheima, í leit að upplýsingum tengdum mínu 

verki, urðu á vegi mínum margar útgefnar bækur og rit um fyrri heimstyrjöldina, 

atburði og persónur tengd henni. Kanadíski herinn var og er sjálfstæður her og var ekki 

undir breska hernum á tímum fyrri heimstyrjaldar frekar en nú á dögum. Kanadíski 

herinn er í reynd merkilegur og á sér merkilega sögu tengda fyrri heimstyrjöldinni og 

skotgröfum Frakklands og Belgíu. Á Amazon ca sá ég og veðjaði á bækur eftir 

sagnfræðinginn Tim Cook. Bækur þessar valdi ég eftir að hafa lesið góða gagnrýni um 

bækurnar og höfundinn á Veraldarvefnum. Bækurnar Shock Troops og At The Sharp 

End segja sögu kanadíska hersins á tímum fyrri heimstyrjaldar 1914-1918.  

3.1. Skipulag og hugarkort 

 
Næsta skref var að ákveða hvernig best væri að koma skipulagi á og ná yfirsýn yfir þær 

upplýsingar sem ég hafði aflað. Þar sem ég hef haft góða reynslu af hugarkortum lá það 

beinast við að nýta sér þann miðil. Hugarkort má bæði vinna á pappír og síðan einnig í 

tölvum. Ég hef kynnst nokkrum gerðum af hugarkortum og nýtt mér bæði hugarkort 

sem keyrð eru á opnum gagnagrunnum, hugarkorts forrit sem hlaðið er niður á harða 

diskinn á tölvu og teiknað þau á pappír eða kennaratöflur. Ég ákvað að nýta mér 

hugarkort á opnum gagnagrunni á Netinu sem myndi auðvelda mér það mjög að miðla 

því efni sem ég væri með til annarra, sýna efnið t.d leiðbeinanda mínum við 

lokaverkefnið, eða öðrum sem ég þyrfti að fá ráðleggingar eða aðstoð við úrvinnslu á 

efninu. Ég valdi hugarkortstegund sem er tiltölulega ný á veraldarvefnum og heitir 

SpiderScribe : http://www.spiderscribe.net/. Hugarkort þetta er mjög einfalt í notkun 

og auðvelt að læra á það. Ég setti upp í hugarkortið grunnskipulag að því efni sem ég 

http://www.spiderscribe.net/
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hafði í höndunum á þessum tímapunkti í vinnuferlinu.

 

 

 

Með hugarkortinu fékk ég heildarmynd af þeim vefslóðum og myndum sem ég hafið 

náð í við leit á Veraldarvefnum. Í byrjun var hugmyndin sú, hvað varðar úrvinnslu og 

framsetningu á efninu, að vinna efnið í formi stafrænnar sögu. En mér varð það 

fljótlega ljóst að ég hefði ekki nægilega margar myndir til að búa til heilstætt verk. 

Ráðfærði ég mig við leiðbeinanda að lokaverkefninu, Stefán Jökulsson, og kom sú 

hugmynd upp í samtali við hann að prófa að nýta hugarkortsformið fyrir túlkun og 

úrvinnslu á efninu. Það vefverkfæri sem kom þá helst til greina til að nota við þá vinnu 

,er þó í raun ekki hugarkortsforrit. Þetta vefverkfæri heitir Prezi og varð það úr að ég 

notaði það. 

4. Að koma efninu saman og til áhorfenda 
 

Vefverkfærið Prezi er í raun hvorki né í þeim skilningi að það er margfalt í roðinu. Prezi 

getur verið skjámyndaforrit, það getur verið hugarkort og það getur líka nýst sem form 

fyrir sögugerð. Prezi er í raun alhliða sýningarkerfi sem gefur möguleika á að sýna efni á 

beint á svæði Prezi á netinu en auk þess má hlaða efni niður af Prezi á harða diskinn, 

Mynd af vefsvæði á Spider Scribe af grunnskipulagi af verkefninu sem fór á Prezi. 
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brenna á disk og flytja á milli tölva með minnislykli. Síðan má t.d. sýna efnið á góðum 

tölvuskjá eða á sjónvarpskjá tengdum tölvu. Efni á Prezi má því sýna á margvíslegan 

hátt og það er ekki háð einum miðli eða stað. Prezi er aðgengilegt á opnanlegum 

gagnagrunni en einnig má borga fyrir aðgang með áskriftargjöldum. Með áskriftinni 

bætist við sá möguleiki að hlaða forritinu niður á harða diskinn og vinna með efni á 

Prezi án nettengingar. Útgáfurnar eru þrenns konar: Frí grunnútgáfa, áskrift og svo 

útgáfa fyrir skóla. 

Prezi býður upp á fjölbreytta möguleika hvað það varðar að hlaða efni inn á. Inn á þetta 

vefverkfæri má t.d. setja venjulegan texta sem ritaður er beint á vefsvæðið. Einnig má 

setja inn stafrænar myndir, skjöl, glærur, setja inn vefslóðir og myndbönd. Inni á Prezi 

er síðan hægt að forma og stílfæra efnið með margvílslegum hætti. Breyta má stíl og 

stærð þeirra hluta sem settir eru inn, breyta texta eða færa til og tengja saman atriði 

innan verksins. Bakgrunn má velja úr fyrirfram hönnuðum bakgrunnum sem geta verið 

litagrunnar eða myndagrunnar. Bakgrunninn má einnig hanna í myndvinnsluforritum 

eins og Photoshop og Gimp og setja inn á Prezi. Ég fór þá leið að hanna minn eigin 

bakgrunn í gegnum hið fría forrit Gimp. Að hanna sinn eigin bakgrunn gefur verkinu 

mjög mikið gildi og innihald. Bakgrunninn má þá gera í stíl við það efni sem verið er að 

vinna með. 

Í huga mínum blundaði enn sú hugmynd að vinna úr þessum efnisvið sem ég var komin 

með einhvers konar stafræna sögu. Stafræn saga býður upp á svo marga skemmtilega 

möguleika í túlkun, tjáningu og útfærslu. Prezi er þó ef grannt er skoðað alveg 

mögulegt verkfæri við gerð slíkrar sögu. Í þessu vefverkfæri er gert ráð fyrir því. þegar 

komið er að því að sýna efnið, að hægt sé að tengja efnisbúta verksins saman eftir 

smekk og tifinningu, tengja saman efnisatriði í samræmi við þann tilgang sem þau 

þjóna í sýningu verksins. Sýningin myndar þannig eina heild, kynningu eða sögu. Þannig 

er auðvelt að láta efnið inni á Prezi mynda samhengi og heilstæðan söguþráð eða, slóð 

til að fara eftir þegar sýning fer fram. 

Það að geta sett margvíslegt efni inn á Prezi, gerir notanda það mjög auðvelt að vinna 

efni af margvíslegri gerð. Notandinn getur þá nýtt Prezi sem einhvers konar sambland 

af hugarkorti og sögumiðli. Ég reyndi að nýta mér þennan möguleika eins og ég gat. Inn 
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á vefsvæðið setti ég efni sem er allt frá einföldum texta, myndum, textaskjölum, 

vefslóðum og glærum til smákvikmynda að ógleymdri tónlistinni. Smákvikmyndirnar 

koma annað hvort beint af You Tube með beinni tengingu í gegnum slóð eða þá að ég 

bjó til stafrænar smámyndir og setti inn á Prezi.  

Gegnum Prezi er líka auðvelt að miðla efni til annarra með því að tiltekinn notandi leyfi 

aðgang að sínu svæði. Fleiri en einn aðili/notandi geta því unnið að sama verkefninu. 

Þarna er komin góður vettvangur fyrir samvinnuverkefni fleiri eða færri aðila, hópa eða 

skóla enda er auðvelt að vinna verkefni í Prezi óháð stað eða stund. 

Við vinnslu á efninu sem fór á Prezi og myndar mitt verk, voru notuð hin 

margvíslegustu vefverkfæri og forrit. Má nefna hljóðupptökuforritin NCH Wave Pad, 

Sound Editor og Mixcraft, kvikmyndaforritið Move Plus X6, myndvinnsluforritin Gimp 

og Windows Live Photo Gallery, skjámyndaforritið BSR Screen REcorder 4, glæruforrit 

og ritvinnsluforrit frá Microsoft ásamt You Tube vefsvæðinu og Samsung MP3 spilara. 

Síðast og ekki síst verður að nefna Prezi (www.prezi.com). Með þessum verkfærum var 

mér kleift að vinna verkefnið: Hvert liggur leið? Að lesa blóm á þessum undarlega stað. 

 

5. Höfundréttur 
 

     Þegar verk eins og verkið mitt á Prezi er unnið þarf að gæta mjög að höfundarétti 

tengdum því efni sem notað er. Höfundaréttur gildir um flest það efni sem notað er í 

svona vinnu, nema það sem við búum til sjálf. Útilokað var að ég gæti byggt verkið 

eingöngu á efni sem ég ynni og ætti sjálf enda er það byggt á sögulegum atburðum. 

Efnið þurfti því að tengjast atburðunum beint og koma frá öðrum en mér. Ég byggði því 

mestmegnis á efni sem einhver annar á hefur unnið. 

Ég leitaði mér upplýsinga um höfundarétt á Íslandi í lögum í höfundalögum nr. 

73/1973. Þar gildir almennur höfundaréttur á Íslandi í sjötíu ár eftir lát höfundar 

efnisins. En þar sem ég var að vinna með efni sem kemur að mestum hluta frá Kanada 

og Bretlandi, lá beinast við að athuga hvernig höfundarrétti væri háttað í þessum 

http://www.prezi.com/
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löndum. Ekki er hlaupið að því að átta sig á í fljótu bragði hvernig höfundarétti er 

háttað í hverju landi fyrir sig en í ljósi upplýsinga sem ég aflaði mér á Veraldarvefnum, 

má segja að höfundarétti sé í grófum dráttum með eftirfarandi hætti í Kanada og 

Bretlandi. Í Kanada rennur höfundarréttur út fimmtíu árum eftir lát höfundar (er 

líklegast að breytast í 70 ár á þessu ári) en með nokkrum undartekningum sem greint 

er frá í lögum um höfundarétt í Kanada R.S.C., 1985, c. C-42. Í Bretlandi er 

höfundarétturinn líka eilítið mismunandi eftir efni en meginatriði hans eru eftirfarandi: 

Höfundarréttur gildir í 70 ár eftir lát höfundar ef um er ræða efni eins og ritaðan texta, 

leikrit, ljóð og verk tónskálda. Höfundarréttur á hljóðupptökum/tónlist/flutningi hefur 

gilt í fimmtíu ár eftir að hljóðupptaka/tónlist var tekin upp (The UK Copyright Service, 

2004). Bresku lögin eru þó einnig með undantekningum og höfundaréttur á 

upptökum/tónlist ( ekki á tónlistarflutningi sem enn er fimmtíu ár ) var lengdur í sjötíu 

ár árið 2011. 

Ég leitaði einnig í söfnum á netinu sem eru með efni án höfundarréttar eða leyfa 

notkun á sínu efni með opnu leyfi (Creative Commons liance/CC). Ég notaði mér efni 

frá Skoska Þjóðminjasafninu (National Library of Scotland) og Opinbera skjalasafninu í 

Kanada (Archives Canada). Þessi söfn eru með góðar síður á netinu sem innihalda efni 

sem tengjast fyrri heimstyrjöldinni. Þau leyfa almenn notkun á efni sínu gegnum Flickr 

netsíðuna (með skilyrðum þó) ef heimilda er getið og efnið sé t.d ekki til sölu.               

Ég fór líka þá leið að skrifa söfnum (í gegnum netpóst) og öðrum viðeigandi aðilum 

beint og fá leyfi frá þeim til að nýta mér myndir, texta og annað efni sem finna má á 

síðum í þeirra eigu. Í öllum tilvikum var mér góðfúslega gefið leyfi til að nýta mér það 

efni sem ég bað um og hafði áhuga á að nota. 
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6. Fræðileg umfjöllun 

6.1. Kennsluaðferðir 
    

Huga þarf að kennsluaðferðum þegar verkefni eins og ég vann á Prezi er kennt. 

Kennsluaðferðirnar þurfa að vera markvissar og vel útfærðar til að framkvæmd 

verksins verið sem árangursríkust og best fyrir nemendur. 

 Leitaraðferðir. Um er ræða kennsluaðferðir þar sem líkt er eftir vinnu 

vísindamanna. Inn í þetta koma t.d viðtöl, vettvangsathuganir, náttúruskoðun, 

tilraunir, skipuleg greining á viðfangsefnum og efnis-og heimildakönnun. Efnis- 

og heimildakönnun byggist á að nemendur afli sér upplýsinga um tiltekið efni/ 

hluti með sjálfstæðum hætti. Úrvinnslan er oft margvísleg og eru nemendur 

látnir ráða þar för að miklu eða öllu leyti. Í byrjun vinnuferils er gott að útbúa 

minnisblað eða láta þátttakendur fá aðgerðalista með leiðbeiningum og eða 

ramma sem vísar eða bendir nemendum í rétta átt í leitinni að upplýsingum og 

úrvinnslu á efninu. 

 Umræðu og spurnaraðferðir/hugarflug. Hugarkort eru hér notuð í bland við 

umræðu og spurnaraðferðir. 

 Myndsköpun, myndræn tjáning og tónlist kemur hér sterkt inn. En ef nemendur 

eru ekki áhugasamir um að teikna eða vinna efni ætti að fá myndmenntar-

kennara til að aðstoða nemendur. Svipað gildir um tónlistarsköpun, þar ætti líka 

að virkja tónlitarkennara í vinnunni. 

 Verkleg kennsla. Prezi verkefni er í raun meira og minna verklegt og öðlast 

nemendur færni í að vinna með hin margvíslegustu forriti og vefverkfæri. 

Nemendur þjálfa jafnt hug sem hönd og læra að vinna verk frá byrjun til enda. 

 Samþætting námsgreina. Samþætta mætti greinar í Prez-verkefni, eins og 

íslensku, samfélagsgreinar, lífsleikni, tónmennt, myndmennt og 

upplýsingatækni og miðlun (Ingvar Sigurgeirsson, 2000).  



16 
 

Jafnframt bjóða bjóða slík verkefni upp á margar aðferðir í kennslu eins og skriflega 

tjáningu, alls konar tónlistarsköpun og upptökuvinnu, hópvinnu, þemavinnu og fleira. 

Vinnsla á verkefni af þessum toga reynir á flesta þætti í skapandi vinnu og frjórrar og 

gagnrýnnar hugsunar. 

6.2. Hugarkort 
 

Hugarkort eru mjög hentugt verkfæri í kennslu. Þau byggjast fyrst upp á einni grunn- 

spurningu eða hugtaki en kortið er síðan gert út frá því. Til að vinna kortið má nota 

texta, myndir og tákn. Í tölutækum hugarkortum má bæta fleirum þáttum við, eins og 

t.d. myndböndum, rafrænum myndum og vísa beint á slóðir á veraldarvefnum. 

Hugarkortið hjálpar þeim sem vinnur það að fá yfirsýn yfir vinnu sína og skipuleggja 

það efni og þá vinnslu sem framundan er. Hugarkort eru (og af því hef ég persónulega 

reynslu í kennslu) mjög góð aðferð til að hefja kennslu á ákveðnu efni. Einnig gefur 

hugarkortið kennara mjög gott tækifæri til að virkja allan þann hóp sem á að taka þátt í 

ákveðnu verkefni. Dæmi: Hugsum okkur að vinna eigi þemaverkefni um íslenska 

hermenn í Kanada. Fyrsta kennslustundin færi þá í að reifa efnið og leyfa nemendum 

að koma með allt það efni/hugtök sem þeim dettur í hug út frá lykilsspurningu. 

Lykilspurningin er sett í miðjuna á kortinu og allt það sem kemur fram er síðan sett á 

kortið í samhengi við lykilspurningu. Hugarkortið má síðan þróa áfram, annað hvort 

með öllum hópnum eða í minni einingum. Nemendur vinna þannig það verk sem 

framundan er á skipulagðan og markvissan hátt og með yfirsýn yfir efnið. Hugarkort ýta 

undir skipulegt vinnulag og auðvelda notendum að finna lausnir, taka ákvarðanir, 

öðlast yfirsýn og sjá samhengi hluta og atburða. Þegar bætt er við myndum og táknum 

á hugarkortið er líka farið að reyna á það sjónræna, örva sköpun og túlkun. Notkun 

hugarkorts felur því meðal annar í sér:  

Verkefnalausnir, hönnun á verkferlum, samantekt, tengingar á orðum og myndum, 

[það] ýtir undir sköpunargáfu einstaklingsins, hjálpar til við framsetningu á efni á 

áhrifaríkan og eftirminnilegan hátt. Ýtir undir teymisvinnu, uppbyggingu og 

skipulag. (Tölvuskólinn NEMANDI / ORB Miðlun ehf., e.d.). 
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En hvað hafa rannsóknir leitt í ljós um áhrif og árangur þess að nýta og nota 

hugarkort í kennslu? Rannsóknir á þessu eru því miður af skornum skammti og á 

stundum ekki áreiðanlegar og á upplýsingarvef um rannsóknir á kennslu og 

kennslufræðum (ERIC) kemur ekki mikið fram þegar leitað er að gagnlegum 

rannsóknum um hugarkort. Þær rannsóknir sem birtust þar um þetta efni gefa þó 

vísbendingu um að gerð hugarkorta efli langtíma minni nemenda. Nemendur sem 

nota hugarkort við nám festa frekar þekkingu í minni til langframa. Efnið festist 

meira í minni þess sem vinnur með hugarkort heldur en ef hann notar einungis 

hefðbundna glósutækni. Einnig sögðust þátttakendur í rannsókn um gerð 

hugarkorta, í sambandi við lærdóm, að þeir hefðu náð að skipuleggja sig betur en 

ella og fengið meiri yfirsýn yfir það námsefnið (Anthony V. D’Antoni, DC, MSa, 

Genevieve Pinto Zipp PT, EdDb, 2006). 

Hugarkort bíður líka uppá þann möguleika að þeir sem t.d eiga erfitt með að tjá sig 

í rituðu máli og eða töluðu, eru ekki útilokaðir í því að tjá sig. Nemendur sem slíkt 

er ástatt fyrir geta nýtt sér myndrænan þátt hugarkortanna, en sleppt þeim ritaða. 

Þannig eru allir virkjaðir í náminu og allri geta fundið leiðir til að skila sínum 

hugsunum og vinnu. 

6.3. Stafræn saga / stafræn sögugerð 
 

Stafræn sögugerð felur í sér vinnslu á hefðbundinni sögu/frásögn í gegnum 

margmiðlun í víðu samhengi. Við gerð stafrænnar sögu eru yfirleitt notaðar 

nokkrar gerðir af efni eins og hljóðupptökur, ljósmyndir, myndbönd og tónlist. 

Einnig hvetur stafræn sögugerð nemendur til skapandi skrifa, ljósmyndunar, 

myndvinnslu og þá ekki bara einungis til vinnu með ljósmyndir heldur einnig 

teikningar. Sögugerð af þessum toga hvetur höfundinn til að læra á margvísleg 

forrit, ýtir undir túlkun og sköpun og stuðlar að því að hann tileinki sér fjölbreyttar 

úrvinnsluaðferðir. Stafræn saga er oftast einungis nokkurra mínútna löng þar sem 

þetta form er oftast sýnt á veraldarvefnum en ekki í sjónvarpi eða 

kvikmyndahúsum. Í sögum af þessari gerð er oftast mjög ákveðinn útgangspunktur 

og eru þær oft sprottnar út frá persónulegum efnivið. 
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Doktor Bernad. R. Robin er kennari í margmiðlun við kennaradeild háskólans í Houston í 

Bandaríkjunum og stundar hann einnig rannsóknir á þessu sviði. Hann hefur birt nokkrar 

greinar um rannsóknir sínar og athuganir á því  hvaða þýðingu stafræn sögugerð hefur í 

sambandi við lærdóm og almennt í kennslustarfi. Í rannsókn sem hann gerði 2006 kemur 

eftirfarandi fram: 

Stafræn sögugerð hvetur til skapandi hugsunar og athafna. Hún eykur  einnig 

færni fólks í að afla sér þekkingar og upplýsinga um ákveðið efni auk þess 

sem nemendur sem taka þátt í að skapa stafræna sögur læra að þróa hjá sér 

samskiptafærni, að skipuleggja hugmyndir sínar, spyrja spurninga og tjá 

skoðanir sínar og setja þær fram. Það getur einnig hjálpað nemendum að 

læra að búa til sögur fyrir áhorfendur og kynna sínar hugmyndir og þekking á 

einstakan og þroskandi hátt. (Bernard R. Robin, 2006) 

Robin gerði síðan rannsókn árið 2011 (Robin, 2011) og þá athugar hann hvernig 

kennarar í tuttugu og sex löndum nota þetta form. Svör þeirra spegla svipaðar 

niðurstöður og hann nefnir í rannsókninni sinni frá 2006. Kennarar sem tóku þátt í 

rannsókninni í þessum tuttugu og sex löndum eru oftast nær sammála um áhrif 

starfrænnar sögugerðar í skólastarfi. Allir þátttakendurnir taka undir það að stafræn 

sögugerð nýtist vel við að hvetja nemendur til að byggja upp eigin þekkingu og 

reynslu í ákveðnum fagi/efni. Í rannsókninni kom það einnig fram að stafræn 

sögugerð henti vel í mörgum og mismunandi kennslugreinum. Þátttakendunum í 

rannsókninni fannst þetta form þó helst henta illa í fögum tengdum stærðfræði. Þær 

neikvæðu hliðar sem þátttakendur nefndu snerust einkum um vanþekkingu 

kennaranna sjálfra á stafrænni sögugerð. Skortur á þjálfun og þekkingu kennara á 

stafrænni sögugerð  var einkum nefndur í því sambandi. Kennarar töldu sig ekki vera 

nægilega færa í að kenna nemendum sínum að nota þetta form. Vöntun á 

tækjum/forritum var líka nefnt sem neikvæð hlið á stafrænni sögugerð í 

kennslustarfi. En tækjaskortur var þó ekki eins afgerandi neikvæður þáttur og 

vanþekking kennaranna sjálfra (Robin, 2011). 
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7. Hver er hópurinn? 
 

     Verkefni eins og ég vann inni á Prezi hentar helst á miðstigi og unglingastigi 

grunnskóla. Í raun má orða það frekar þannig að slíkt verkefni henti frá 

grunnskólanemum á miðstigi og upp úr í skólakerfinu. Vinna með yngri 

nemendum er samt ekki útilokuð í Prezi, hugarkortum eða stafrænni 

sögugerð, en slík vinna myndi krefjast meiri þátttöku kennara og þá einnig 

foreldra í verkefnavinnu. Eldri nemendur eiga að geta unnið sjálfstætt og með 

minni aðstoð kennara. 

Verkefnið þarf einungis að vera sniðið að þeim hóp/hópum sem unnið er með 

í hvert og eitt skipti. Þetta kennsluefni er í raun líka hentugt sem lagskipt 

námsefni. Nemendur fengju verkefni sem væru flokkað niður í 1,2,3. Verkefni 

1 væri auðveldast og verkefni 3 erfiðast. Allir nemendur/hópar byrjuðu á 

verkefni 1 og lykju við það. Færi það síðan eftir getu og öðrum þáttum hvort 

allir næðu að vinna öll verkefnin og takast á við þriðja og erfiðasta getustigið. 

Þrepaskiptinginn kæmi t.d fram í því hversu mikið efni væri unnið og hversu 

flókið það væri. Markmiðið væri að allir nemendur ynnu verkefni í Prezi með 

svipaðri nálgun, en síðan væri misjafnt hversu stórt og flóið 

verkið/framkvæmdin væri og hvaða forrit/verfæri væru notuð.  
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8. Niðurlag 
 

     Á náttfötunum heima í stofu, með kaffibolla í hönd 

 og á Netinu! 

Hver er svo niðurstaðan varðandi þetta verkefni mitt. Hvert liggur leið? 

Að lesa undarlegt blóm. Fyrst er að nefna að ég sjálf er miklu fróðari um þann 

ógurlega og hrikalega hildarleik sem átti sér stað í Evrópu á árunum 1914-

1918. Einnig er ég miklu fróðari um þetta brot í sögu okkar sem snertir 

íslenska hermenn í Kanada. Fróðari um þá einstaklinga sem ég tók fyrir og 

kynntist og sagði frá. Almennt talað hefur mynd mín af lífi og störfum Vestur- 

Íslendinga á þessum árum skýrst og skilningur minn á sögu þeirra aukist til 

muna. 

Ég er í raun gott dæmi um hvaða áhrif vinna í gegnum þessa miðla, hugarkort 

og stafræna sögumiðlun, hefur á nemendur. Ég hef öðlast mikla þekkingu á 

efni sem ég hafði í raun mjög takmarkað eða enga þekkingu á áður en ég hóf 

að vinna þetta verkefni. Sú þekking situr eftir og mun ekki falla í gleymskunnar 

dá. Einnig hef ég öðlast færni til að vinna með forrit og vefverkfæri sem ég hef 

ekki notað áður og jafnframt lært að nýta mér enn betur þau sem ég kunni á 

fyrir og fest enn betur í sessi mína fyrri þekkingu og kunnáttu. Ég hef þurft að 

kynna mér fjölbreytt efni eins og t.d. höfundarrétt, rýna í gömul bréf, lesa 

marga árganga af dagblöðum í leit að upplýsingum, lært að nýta mér 

Veraldarvefinn og bera saman heimildir. Einnig hef ég þurft að hafa samband 

við stofnanir, einstaklinga og komist í kynni við fólk sem ég hefði annars ekki 

kynnst. Vinnan hefur verið krefjandi, skapandi og hvatt mig til að hugsa um 

hluti í samhengi af smekkvísi og af rökvísi. 

En það sem í raun stendur upp úr er að megnið af efninu sem ég vann með 

nálgaðist ég í gegnum Veraldarvefinn. Ég hef komist að því að það er mögulegt 

að sitja bara inni í stofu fyrir framan tölvuna í náttfötunum með kaffibolla, 
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vafrandi á Netinu og finna nægan efnivið til að skapa svona verkefni. Það að 

þurfa ekki að leggja í löng og tímafrek ferðalög á söfn og svipaða staði er 

kostur í skólastarfi þar sem oft á tíðum er ekki hægt að fara langt eftir efnivið 

til að nýta í kennslu. Veraldarvefurinn hefur samt sínar takmarkanir eins og 

annað. Staðreyndin er nefnilega sú að ef vinna á enn frekar með þær 

upplýsingar og efni sem finnst á veraldarvefnum, þá þarf að standa upp frá 

stofuborðinu, tölvunni og fara á upprunastað upplýsinganna. Fara á staðinn og 

leita á söfnum og tilheyrandi stofnunum. Leita enn frekar og ekki einungis á 

Netinu, sjá hlutina með eigin augum, þreifa á þeim og skoða. 

Verkefni þetta sýndi mér samt svart á hvítu hvað Veraldarvefurinn er í raun 

frábært tæki bæði til að leita að upplýsingum og miðla þeim. En þetta leiðir þó 

hugann að því hvernig hinn almenni notandi, því miður oft á tíðum, misnotar 

veraldarvefinn, notar hann því miður til að miðla mjög misjöfnu og slæmu efni 

sem er lítt uppbyggjandi og ætti í raun hvergi að sjást eða vera til. Spurningin er 

því sú hvernig við viljum að Veraldarvefurinn verði í framtíðinni. Á hann að vera 

upplýsinga og kennslutæki og fræðslubrunnur eða vefur stútfullur af rusli sem er 

engum til gagns eða gamans? 

En að lokum er það þeir félagarnir Hallgrímur, Frank, Konnie, Sigurgeir og Arschie 

litli. Saga þeirra var ekki sögð til fulls í þessu verkefni mínu á Prezi . Seinna munu 

þeir því kalla á að sagan verið sögð að fullu og þá í stærri samhengi ásamt sögum 

allra hinna sem lesa má um í Minningabók íslenskra hermanna 1914-1918. 
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http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157856&pageId=2191585&lang=is&q=Ambulance
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Library of New South Wales: Attending to wounded in the advanced dressing station on 

Hill 60. Sótt 20. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/statelibraryofnsw/2867548028/ 

The First World War Poetry Digital Archive, University of Oxford 

(www.oucs.ox.ac.uk/ww1lit); © [Copyright notice]: Treatment of a wounded soldier ( 

1916). Sótt 25. mars http://www.oucs.ox.ac.uk/ww1lit/collections/item/1263 

The First World War Poetry Digital Archive, University of Oxford 

(www.oucs.ox.ac.uk/ww1lit); © [Copyright notice]: Wounded soldier being carried on a 

stretcher ( 1916 ). Sótt 25. mars 2012 

http://www.oucs.ox.ac.uk/ww1lit/collections/item/1261?CISOBOX=1&REC=1 

Voice In Wartime: World War I: Dressing Station. Sótt 20. mars 2012 

http://voicesinwartime.org/content/world-war-i-dressing-station 

Archie og 108 herdeildin 

University of Manitoba: A.00-16, Box 1, Letters Written by Archie. Sótt 27. mars 2012 

http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/archi

e/jul04_1916photo%28b%29.shtml 

University of Manitoba: A.00-16, Box 1. Sótt 27. mars 

http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/photo

graphs/photo_4.shtml 

University of Manitoba: A.00-16, Box 1, Sótt 27. mars 

http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/photo

graphs/photo_9.shtml 

University of Manitoba: A.00-16, Box 1, Correspondence to Archie's Mother from the 

Military. Sótt 27. mars 2012 

http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/milita

ry_to_mother/thumbnails.shtml 

 

http://www.flickr.com/photos/statelibraryofnsw/2867548028/
http://www.oucs.ox.ac.uk/ww1lit/collections/item/1263
http://www.oucs.ox.ac.uk/ww1lit/collections/item/1261?CISOBOX=1&REC=1
http://voicesinwartime.org/content/world-war-i-dressing-station
http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/archie/jul04_1916photo%28b%29.shtml
http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/archie/jul04_1916photo%28b%29.shtml
http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/photographs/photo_4.shtml
http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/photographs/photo_4.shtml
http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/photographs/photo_9.shtml
http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/photographs/photo_9.shtml
http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/military_to_mother/thumbnails.shtml
http://www.umanitoba.ca/libraries/units/archives/canada_war/polson/website/military_to_mother/thumbnails.shtml
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Canadian War Museum, George Metcalf Archival Collection: CWM 19920085-430 

National Libarary of Scotland: Canadian mail arriving behind the firing line. Sótt 19. mars 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688639354/in/photostream 

Í skotgrafirnar fóru fleiri 

Canadian Great War Prodject: Myndir af: Paul Sölvason, Sigurður Sölvason,Torf Ingibert 

Sölvason, Rútur Sigurður Sölvason og Stefán Sölvason. Sótt 28. mars 2012 

http://www.canadiangreatwarproject.com/searches/soldierResult.asp 

Minningarbók íslenskra hermann 1914-1918: Haraldur Jónsson. 

Minningarbók íslenskar hermanna 1914-1918: Helgi Jónsson. 

Minningarbók íslenskar hermanna 1914-1918: Luthern Melancton Sölvason. 

Minningarbók íslenskra hermanna 1914-1918: Ólafur Bardal. 

Skemmtanir hermanna 

National Libarary of Scotland Y.M.C.A. tent on the ground: Sótt 31. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699885462/in/photostream 

78 rpm records Vintage Music. (e.d.). Theres a little bit of bad ein very good little girl , Billy 

Murrary 1916 [tónlist] Sótt 31. mars 2012 

http://www.youtube.com/watch?v=_bEhBWW4xHY 

Agesagomusic08. (e.d.). In the sweet long ago George Wilton Ballard (1917) [tónlist]. Sótt 

31. mars 2012 http://www.youtube.com/watch?v=YsDL9mz5fIU 

MusicProf78's channel. (e.d.). A really old version (1917) of Fascination by Joseph C Smith 

Orch. [tónlist]. Sótt 31. mars 2012 http://www.youtube.com/watch?v=chmIr0KZN-E 

Á vígstöðvarnar 

Immage of Forgotten War. (e.d.). Canadian Troops in Action. [myndband]. Sótt 26. mars 

2012 http://www3.nfb.ca/ww1/wartime-film.php?id=531386 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688639354/in/photostream
http://www.canadiangreatwarproject.com/searches/soldierResult.asp
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699885462/in/photostream
http://www.youtube.com/watch?v=_bEhBWW4xHY
http://www.youtube.com/watch?v=YsDL9mz5fIU
http://www.youtube.com/watch?v=chmIr0KZN-E
http://www3.nfb.ca/ww1/wartime-film.php?id=531386
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Immage of a forgotten War. (e.d.). Battle of Arras 4 [myndband]. Sótt 25. mars 2012. 

http://www3.nfb.ca/ww1/wartime-film.php?id=531436 

Immage of a forrgotten war. (e.d.). With a Canadian Brigade at Ypres [myndband]. Sótt 

25. mars 2012 http://www3.nfb.ca/ww1/wartime-film.php?id=537852 

National Libary of Scotland: Canadian Corps heavy artillery in action. Sótt 19. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4687969401/in/photostream 

National Libary of Scotland: Arriving at their destination. Sótt 19. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688597136/in/photostream 

National Libarary of Scotland: Formidable wire entanglement which is easily placed 

anywhere. Sótt 31. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699886232/in/photostream 

HeinemannVideo. (e.d.). The Reality of World War One [myndband]. Sótt 26. mars 2012 

http://www.youtube.com/watch?v=L3Cog9Zk3J4 

Voice in Wartime: The Battle of Passchendaele. Sótt 20. mars 2012 

http://voicesinwartime.org/content/world-war-i-battle-passchendaele 

Lífið hélt áfram 

Brian Johannesso: This is tourist pictures page one. Sótt 29. mars 2012 

http://www.winnipegfalcons.com/part_six.html 

Brian Johannesson: Herb Seagrim, Konnie and Wilf Fair at the Winnipeg Flying Club, 1931: 

Konnie Johannesson. Sótt 29. mars 2012: 

http://www.rareaviationphotos.com/students.htm 

Brian Johannesson: New 1920 Olympic hockey team pictures. Sótt 29. mars 2012. 

http://www.winnipegfalcons.com/teampics.html 

Alan Macleod: CO Fredrickson. Sótt 29. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/bigadore/6196637633/in/set-72157625682783721/ 

http://www3.nfb.ca/ww1/wartime-film.php?id=531436
http://www3.nfb.ca/ww1/wartime-film.php?id=537852
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4687969401/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688597136/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699886232/in/photostream
http://www.youtube.com/watch?v=L3Cog9Zk3J4
http://voicesinwartime.org/content/world-war-i-battle-passchendaele
http://www.winnipegfalcons.com/part_six.html
http://www.rareaviationphotos.com/students.htm
http://www.winnipegfalcons.com/teampics.html
http://www.flickr.com/photos/bigadore/6196637633/in/set-72157625682783721/
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Across Cultures. (e.d.). Iceland on the Prairies. Sótt 29. mars 2012 

http://www3.nfb.ca/acrosscultures/toutvoir_vis.php?mediaid=665734&mcid=873&full 

Kanadískir hermenn: Kynning 

Kristín María Hreinsdóttir. (þulur). (2012). Kanadískir hermenn: Kynning [upptaka]. 

Ljósavatn. 

Brian Johannesson: Rare Aviation Photos. Sótt 27.mars 2012 

http://www.rareaviationphotos.com/ 

Smámynd:Baldursbrá 

Hallgrímur Jónsson: Veterans Affari Canada. Sótt 20. júlí 2012 

http://www.veterans.gc.ca/eng/collections/virtualmem/photos/1574935 

Jónas Th Jónasson. (1918, 7. Nóvember). Lieut. Hallgrímur Jónsson M.C. Lögberg, bls.1. 

[rafræn útgáfa]. Sótt 12. júlí 2012 af 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157897&pageId=2191913&lang=is&q=Hallgr

%EDmur%20J%F3nsson%20J%F3nsson 

Kristín María Hreinsdóttir. (þulur). (2012). Lieut. Hallgrímur Jónsson M.C. [upptaka]. 

Ljósavatn. 

María Svanþrúður Jónsdóttir: Mynd af baldursbrá  

Smámynd: Ef grasið gæti talað og drullan sagt frá 

Canadian War Museum, George Metcalf Archival Collection: CWM 19920044-079. Sótt 1. 

apríl 2012 http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/photo-

e.aspx?PageId=2.F.2.a&photo=3.E.3.cq&f=%2fcwm%2fexhibitions%2fguerre%2fcost-

war-e.aspx 

Canadian War Museum, George Metcalf Archival Collection: CWM 19700140-077. Sótt 

25. mars 2012 http://www.warmuseum.ca/CWM/EXHIBITIONS/GUERRE/photo-

e.aspx?PageId=3.E.2&photo=3.E.2.d&f=%2fCWM%2fEXHIBITIONS%2fGUERRE%2fbattl

es-fighting-e.aspx 

http://www3.nfb.ca/acrosscultures/toutvoir_vis.php?mediaid=665734&mcid=873&full
http://www.rareaviationphotos.com/
http://www.veterans.gc.ca/eng/collections/virtualmem/photos/1574935
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157897&pageId=2191913&lang=is&q=Hallgr%EDmur%20J%F3nsson%20J%F3nsson
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157897&pageId=2191913&lang=is&q=Hallgr%EDmur%20J%F3nsson%20J%F3nsson
http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/photo-e.aspx?PageId=2.F.2.a&photo=3.E.3.cq&f=%2fcwm%2fexhibitions%2fguerre%2fcost-war-e.aspx
http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/photo-e.aspx?PageId=2.F.2.a&photo=3.E.3.cq&f=%2fcwm%2fexhibitions%2fguerre%2fcost-war-e.aspx
http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/photo-e.aspx?PageId=2.F.2.a&photo=3.E.3.cq&f=%2fcwm%2fexhibitions%2fguerre%2fcost-war-e.aspx
http://www.warmuseum.ca/CWM/EXHIBITIONS/GUERRE/photo-e.aspx?PageId=3.E.2&photo=3.E.2.d&f=%2fCWM%2fEXHIBITIONS%2fGUERRE%2fbattles-fighting-e.aspx
http://www.warmuseum.ca/CWM/EXHIBITIONS/GUERRE/photo-e.aspx?PageId=3.E.2&photo=3.E.2.d&f=%2fCWM%2fEXHIBITIONS%2fGUERRE%2fbattles-fighting-e.aspx
http://www.warmuseum.ca/CWM/EXHIBITIONS/GUERRE/photo-e.aspx?PageId=3.E.2&photo=3.E.2.d&f=%2fCWM%2fEXHIBITIONS%2fGUERRE%2fbattles-fighting-e.aspx
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Canadian War Museum, George Metcalf Archival Collection: Cooking in the Trenches  

CWM 19950115-006. Sótt 31. mars 2012: 

http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/trench-conditions-e.aspx 

Canadian War Museum: Capture of the Sugar Factory. Sótt 31. mars 2012 

http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/photo-

e.aspx?PageId=2.B.1.f&photo=3.D.2.p&f=%2fcwm%2fexhibitions%2fguerre%2fcourcel

ette-e.aspx 

J.P. Long and M. Scott. (1917). Oh! It's A Lovely War (Courtland and Jeffries in 1918). Sótt 

1. apríl 2012 http://www.firstworldwar.com/audio/ohitsalovelywar.htm 

Library and Archives Canada: pa-001229. Sótt 1.apríl 2012 

http://www.warmuseum.ca/cwm/education/toolkit/images/forcrown/photos/pa-

001229.jpg 

Lögberg 3. maí 1917: Herdeild á mánuði. Sótt 31. mars 2012 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157817&pageId=2191277&lang=is&q=Baldu

r%20Baldur 

Lögberg 13. september 1917: Lét lífið á orrustuvellinum. Sótt 31. mars 2012 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157836&pageId=2191429&lang=is&q=J%F3n

sson 

Lögberg 20. desember 1917: Kristján A. Skardal. Sótt 31. mars 2012 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157850&pageId=2191539&lang=is&q=J%F3n

sson 

Lögberg 18. október 1917: Verður þú að innritast í herinn? Sótt 31. mars 2012 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157841&pageId=2191469&lang=is&q=%ED%

20HERINN  

Lögberg 26. apríl 1917: Fallinn í stríðinu. Sótt 1. apríl 2012 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157816&pageId=2191269&lang=is&q=Fallin

n%20%ED 

http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/trench-conditions-e.aspx
http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/photo-e.aspx?PageId=2.B.1.f&photo=3.D.2.p&f=%2fcwm%2fexhibitions%2fguerre%2fcourcelette-e.aspx
http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/photo-e.aspx?PageId=2.B.1.f&photo=3.D.2.p&f=%2fcwm%2fexhibitions%2fguerre%2fcourcelette-e.aspx
http://www.warmuseum.ca/cwm/exhibitions/guerre/photo-e.aspx?PageId=2.B.1.f&photo=3.D.2.p&f=%2fcwm%2fexhibitions%2fguerre%2fcourcelette-e.aspx
http://www.firstworldwar.com/audio/ohitsalovelywar.htm
http://www.warmuseum.ca/cwm/education/toolkit/images/forcrown/photos/pa-001229.jpg
http://www.warmuseum.ca/cwm/education/toolkit/images/forcrown/photos/pa-001229.jpg
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157817&pageId=2191277&lang=is&q=Baldur%20Baldur
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157817&pageId=2191277&lang=is&q=Baldur%20Baldur
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157836&pageId=2191429&lang=is&q=J%F3nsson
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157836&pageId=2191429&lang=is&q=J%F3nsson
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157850&pageId=2191539&lang=is&q=J%F3nsson
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157850&pageId=2191539&lang=is&q=J%F3nsson
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157841&pageId=2191469&lang=is&q=%ED%20HERINN%20
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157841&pageId=2191469&lang=is&q=%ED%20HERINN%20
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157816&pageId=2191269&lang=is&q=Fallinn%20%ED
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157816&pageId=2191269&lang=is&q=Fallinn%20%ED
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Lögberg 26. apríl 1917: Tveir Winnipeg-Íslendingar særðir. Sótt 1. apríl 2012 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157816&pageId=2191269&lang=is&q=Fallin

n%20%ED 

Lögber 26. apríl 1917: Blóðugar orrustur halda áfram á Frakklandi. Sótt 1. apríl 2012 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157816&pageId=2191269&lang=is&q=Fallin

n%20%ED 

Lögberg 26. október 1916: Lögberg til Frakklands af. Sótt 2. apríl 2012 af 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157790&pageId=2191052&lang=is&q=108%

20Battalion 

Minningarbók Íslenskra hermanna 1914-1918, myndir af: Hennry Cleveland Bjarnason, 

Jónas Th Jónasson, Árni Thollacius, Björn Stefánsson, Lárus M.E. Pétursson, Þórarinn 

Finnbogason, Helgi Hallson, Hjálmar Frímann Danélsson. 

National Library of Scotland: Wounded Tommy being removed from trench. Sótt  

31. mars 2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688586618/in/photostream 

National Libarary of Scotland: General view of Athie as the Germans left. Sótt 31. mars 

2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4698786471/in/photostream 

National Libarary of Scotland: Salvage of the battlefield near Bapaume. Sótt 31. mars 

2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688664220/in/photostream 

National libarary of Scotland: This man on the left has just been extricated from the mud 

into which he had sunk up to the arm pits. Sótt 31. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699050607/in/photostream 

National Libary of Scotland: Cloth Hall at Ypres again the centre of interest. Sótt 19. mars 

2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688643780/in/photostream 

National Libary of Scotland: Famous Canal du Nord which the Canadians stormed. Sótt 19. 

mars 2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688619752/in/photostream 

http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157816&pageId=2191269&lang=is&q=Fallinn%20%ED
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157816&pageId=2191269&lang=is&q=Fallinn%20%ED
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157816&pageId=2191269&lang=is&q=Fallinn%20%ED
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157816&pageId=2191269&lang=is&q=Fallinn%20%ED
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157790&pageId=2191052&lang=is&q=108%20Battalion
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=157790&pageId=2191052&lang=is&q=108%20Battalion
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688586618/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4698786471/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688664220/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699050607/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688643780/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688619752/in/photostream
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National Libary of Scotland: View of Cambrai from the Canadian Front Line on October 1st 

s. Sótt 19. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4687985539/in/photostream 

National Libary of Scotland: Wounded Tommy being removed from trench. Sótt 19. mars 

2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688586618/in/photostream 

National Libary of Scotland: General view of Queant where the Hindenburg and Wotan 

lines join. Sótt 31. mars 2012. 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699904432/in/photostream 

National Libarary of Scotland: View of Quant where we broke the Hindenburg Line. Sótt 

31. mars 2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699904574/in/photostream 

National Libarary of Scotland: Tommies going up to the trenches. Sótt 1. apríl 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688661184/in/photostream/ 

National Libarary of Scotland: Middlesex returning from the trenches in the pouring rain. 

Sótt a 2. apríl 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688659936/in/photostream/ 

National Libarary of Scotland: Cloth Hall at Ypres again the centre of interest. Sótt 2. apríl 

2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688643780/in/photostream 

National Libarary of Scotland: Battlefield after a Canadian charge. Sótt 2. apríl 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688637476/in/photostream 

National Libarary of Scotland: Ruined church at Courcelette. Sótt 2. apríl 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688010399/in/photostream 

National Libarary of Scotland: Scene near the front in the Ypres Salient. Sótt 1. apríl 

2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688644558/in/photostream 

National Libarary of Scotland: Looking towards the Cathedral, Arras. Sótt 25. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4687941109/ 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4687985539/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688586618/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699904432/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699904574/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688661184/in/photostream/
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688659936/in/photostream/
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688643780/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688637476/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688010399/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4688644558/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4687941109/
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National Libarary of Scotland: Machine gunners firing during which a mine explodes. Sótt 

1.apríl 2012 http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699896374/ 

St. C. Foster. (e.d.). Húmar að kveldi (texti: Jón frá Ljárskógum). Dagný Pétursdóttir, Kristín 

María Hreinsdóttir [flytjendur]. Þorgeirskirkja: 14. nóvember 2007. 

Smámynd: Lækningastörf á vígstöðvum 

Kristín María Hreinsdóttir. (þulur). (2012). Minningarbók íslenskra hermanna. 1914-1918 

[upptaka]. Ljósavatn. 

National Libarary of Scotland: Nursing staff on their ward. Sótt 31. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4698805643/in/photostream/ 

National Libarary of Scotland Sleighs used for conveying the wounded through the mud. 

Sótt 31. mars 2012 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699018707/in/photostream 

National Libarary of Scotland: Bringing in the wounded. Sótt 31. mars 2012: 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699071907/in/photostream 

National Libarary of Scotland: Advanced dressing station. Sótt 31. mars 2012: 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4687947015/ 

Mynddiskur 
 

Verkið: Hvert liggur leið? Að lesa blóm á þessum undarlega stað. 

http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699896374/
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4698805643/in/photostream/
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699018707/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4699071907/in/photostream
http://www.flickr.com/photos/nlscotland/4687947015/

